2.3. BELGIQUE

2.3.1. Le nombre de vaches laitieres augmente

En 2023, le nombre de vaches laitieres au niveau national a augmenté par rapport a I'année
précédente, a savoir de 2,7%. Cette hausse est principalement due a une progression en Flandre
(+3,6%). Le nombre de vaches allaitantes a aussi Iégéerement augmenté par rapport a 2022, a savoir
de 0,4%. Cette augmentation n’est due qu’a une hausse en Flandre (+1,1%). Le nombre de vaches

laitieres a légerement reculé en Wallonie (-0,1%).

Nombre de vaches et producteurs laitiers selon les régions

1984 2000 2015 2020 2022 2023 9% 23/22
a) BELGIQUE
Vaches laitieres 993.871 593.788 528.778 537.941 526.574 540.843 2,7
Vaches allaitantes 160.566 508.857 444970 383.334 375.476 376.800 0,4
TOTAL 1.154.437 1.102.645 973.748 921.275 902.050 917.643 1,7
Expl. avec vaches laitiéres 47.053 17.639 12.076 8.923 8.258 n.d.
Expl. avec vaches allaitantes 14.729 22.766 15.368 12.377 11.560 n.d.
b) FLANDRE
Vaches laitieres 533.875 327.067 316.042 343.840 339.482 351.563 3,6
Vaches allaitantes 43.438 182.913 182.143 149.309 145.515 147.163 1,1
TOTAL 577.313 509.980 498.185 493.149 484.997 498.726 2,8
Expl. avec vaches laitieres 27.663 9.961 6.658 4.991 4.593 n.d.
Expl. avec vaches allaitantes 7.004 11.927 8.244 6.372 5.831 n.d.
c) WALLONIE
Vaches laitieres 459.831 266.657 212.465 193.896 187.092 189.280 1,2
Vaches allaitantes 117.106 325.880 262.715 233.903 229.961 229.637 -0,1
TOTAL 576.937 592.537 475.180 427.799 417.053 418.917 0,4
Expl. avec vaches laitieres 19.382 7.676 5.413 3.929 3.662 n.d.
Expl. avec vaches allaitantes 7.722 10.836 7.116 6.000 5.724 n.d.
d) REGION BRUXELLOISE
Vaches laitieres 165 64 271 205 270 n.d.
Vaches allaitantes 22 64 112 122 123 n.d.
TOTAL 187 128 383 327 393 n.d.
Expl. avec vaches laitiéres 10 2 5 3 3 n.d.
Expl. avec vaches allaitantes 3 3 8 5 5 n.d. o

Source: FOD Economie/Statbel, sur base des données Sanitel a partir de 2014
n.d. = non disponible

2.3.2. Le recul du nombre de fournisseurs laitiers se poursuit

Tout comme dans d'autres sous-secteurs agricoles, le nombre de fournisseurs laitiers recule. Fin
2023, on a recensé 3,4 % de fournisseurs de lait en moins que fin 2022. Cette tendance est conforme

a celle de I'année précédente (-3,8%).
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Nombre de fournisseurs laitiers selon les régions

Flandre Walonie Belgique|

Décembre 2018 4.181 2.814 6.995
Décembre 2019 4.061 2.731 6.792
Décembre 2020 3.933 2.680 6.613
Décembre 2021 3.758 2.577 6.335
Décembre 2022 3.620 2.472 6.092
Décembre 2023 3.494 2.390 5.884
Différence (%) -3,5 -3,3 -3,4
Avril 2020 4.018 2.738 6.756
Avril 2021 3.861 2.683 6.544
Avril 2022 3.707 2.578 6.285
Avril 2023 3.582 2.484 6.066
Avril 2024 3.467 2.384 5.851
Différence (%) -3,2 -4,0 -3,5)

Source: MCC-Vlaanderen, Comité du Lait

Selon les statistiques mensuelles des Organismes Interprofessionnels relatives a la qualité du lait, il
y avait encore 5.884 fournisseurs actifs fin 2023, dont environ 60 % en Flandre et 40 % en Wallonie.
Ce ratio reste constant depuis des années. Le recul se produit de maniére similaire dans les deux

régions (-3,5% en Flandre contre -3,3% en Wallonie).
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2.3.3. Les livraisons de lait dépassent a nouveau celles de I'année
précédente

Sur le long terme, on observe une réelle augmentation des livraisons belges. Depuis 1986, les
livraisons ont augmenté de pas moins de 38%. Depuis la suppression des quotas laitiers en 2015,
une progression de 23% est observée. Par conséquent, cette décision européenne a manifestement
impacté le secteur laitier belge. A titre de comparaison, les livraisons de lait européennes n’ont
augmenté depuis 2015 que d'un peu moins de 6%. Tout comme en 2022, le volume livré en 2023
est supérieur a celui de I'année précédente. 4,38 milliards de litres de lait ont été livrés, ce qui revient

a une hausse de 1,5% par rapport a I'année précédente.

Les livraisons de lait ont évolué comme suit:

(1.000 I) % (1.000 I) %
1986 3.171.685 - 2005 2.936.593  -1,1
1987 3.040.941  -4,1 2006 2.924.949  -0,4
1988 2.958.442  -2,7 2007 3.008.685 2,9
1989 2.995.901 1,3 2008 2.998.543  -0,3
1990 2.905.869  -3,0 2009 3.098.002 3,3
1991 2.877.111  -1,0 2010 3.214.434 3,8
1992 2.870.287  -0,2 2011 3.259.187 1,4
1993 2.863.430  -0,2 2012 3.222.409  -1,1
1994 2.902.363 1,4 2013 3.299.539 2,4
1995 2.958.169 1,9 2014 3.464.609 5,0
1996 2.919.074  -1,3 2015 3.563.796 2,9
1997 2.883.155  -1,2 2016 3.678.542 3,2
1998 2.939.022 1,9 2017 3.810.940 3,6
1999 2.898.094  -1,4 2018 3.960.304 3,9
2000 2.945.392 1,6 2019 4.054.917 2,4
2001 2.937.807 -0,3 2020 4.203.646 3,7
2002 2.968.894 1,1 2021 4.192.003  -0,3
2003 2.956.094  -0,4 2022 4.320.498 3,1
2004 2.968.838 0,4 2023 4.383.628 1,5

Source: Ministéres des Régions wallonne et flamande
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Le tableau ci-dessous expose le volume de lait livré sur base annuelle par les fournisseurs laitiers en
Flandre et en Wallonie. Ce lait peut étre livré a des acheteurs tant flamands que wallons. En Wallonie,
les livraisons ont augmenté plus fortement (+2,5%) qu’en Flandre (+0,7%). L'année derniére, il

s'agissait de la situation inverse.

Depuis 2015, l'augmentation des livraisons de lait en Flandre s’éléve a 32%, contre 0,3% en

Wallonie.

Les livraisons de lait régionales ont évolué comme suit:

Flandre Wallonie

(1.0001) % (1.0001) %
2015 2.327.336 = 1.271.577 -
2016 2.489.603 7,0 1.195.268 -6,0
2018 2.726.096 4,4 1.240.296 2,7
2019 2.805.140 2,9 1.260.419 1,6
2020 2.917.921 4,0 1.300.949 3,2
2021 2.926.240 4,3 1.274.525 -2,0
2022 3.057.893 4,5 1.274.103 0,0
2023 3.079.783 0,7 1.306.124 2,5

source: MCC-Vlaanderen, Comité du Lait
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2.3.4. La hausse des livraisons moyennes de lait se poursuit
(+ 5%0)

En 2023, le volume moyen livré par exploitation laitiére a augmenté de 5%, pour atteindre 745.008

litres. Au cours des dix derniéres années, les livraisons moyennes dans notre pays ont augmenté de

91%. Elles ont donc quasiment doublé. Cette hausse résulte d'une augmentation des livraisons de

lait de 34% et d’un recul de 33% du nombre de fournisseurs laitiers.

Evolution des livraisons de lait par fournisseur

Fournisseurs Livraisons moyennes
Nombre Ecart par rapport a Litres/an Ecart par rapport a
(@D) I'année précedente (%) I'année précedente (%)

1980 45.392 64.855

1984 (2) 39.554 -3,2 75.831 4,2
1990 (3) 27.702 -5,7 104.897 5,7
1992 24.380 -6,2 117.735 6,4
1995 19.410 -6,9 152.404 9,4
1996 18.375 -5,3 158.844 4,2
1997 18.194 -1,0 158.467 -0,2
1998 17.604 -3,2 166.952 5,4
1999 16.960 -3,7 170.878 2,4
2000 16.475 -2,9 178.780 4,6
2001 15.569 -5,5 188.696 5,5
2002 14.846 -4,6 199.979 6,0
2003 14.226 -4,2 207.796 3,9
2004 13.602 -4,4 218.265 5,0
2005 12.690 -6,7 231.410 6,0
2006 11.838 -6,7 247.081 6,8
2007 11.136 -5,9 270.176 9,3
2008 10.649 -4,4 281.579 4,2
2009 9.963 -6,4 310.951 10,4
2010 9.532 -4,3 337.226 8,4
2011 9.145 -4,1 356.390 5,7
2012 8.733 -4,5 368.992 3,5
2013 8.473 -3,0 389.418 5,5
2014 8.251 -2,6 419.902 7,8
2015 7.910 -4,1 450.543 7,3
2016 7.431 -6,1 495.027 9,9
2017 7.215 -2,9 528.197 6,7
2018 6.995 -3,0 566.162 7,2
2019 6.792 -2,9 618.911 9,3
2020 6.613 -2,6 633.903 2,4
2021 6.335 -4,2 661.721 4.4
2022 6.092 -3,8 709.208 7,2
2023 5.884 -3,4 745.008 5,0

(1) 1980-2000 : Chiffres mensuels moyens; a partir de 2001: situation au 31 décembre
(2) 1984: Modification moyenne annuelle en pourcentage durant la période 1980-1984
(3) 1990: Modification moyenne annuelle en pourcentage durant la période 1984-1990

Source: OI, résultats qualité
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2.3.5. Les teneurs de graisses et de protéines augmentent a
nouveau

En 2023, la teneur moyenne en matiére grasse des livraisons de lait a augmenté par rapport a 2022
et s’est élevée a 43,51 grammes. La teneur protéique a aussi augmenté en 2023 et se chiffre a 35,59
g/litre

Teneur en matiére grasse et en protéine

Tenel(Jgr/Ie)n MG Différence Teneg/le;n MEP Différence
1984 36,88 0,10 32,63 0,04
1992 40,80 0,05 34,05 -0,01
1995 41,37 -0,09 34,15 0,00
1996 41,92 0,55 34,35 0,20
1997 41,97 0,05 34,41 0,06
1998 42,25 0,28 34,25 -0,16
1999 41,75 -0,50 34,14 -0,11
2000 41,95 0,20 34,20 0,06
2001 42,14 0,19 34,28 0,08
2002 42,15 0,01 34,41 0,13
2003 42,19 0,04 34,33 -0,08
2004 42,59 0,40 34,40 0,07
2005 42,12 -0,47 34,34 -0,06
2006 42,21 0,09 34,49 0,15
2007 41,97 -0,24 34,87 0,38
2008 41,97 0,00 34,70 -0,17
2009 42,15 0,18 34,49 -0,21
2010 42,23 0,08 34,90 0,41
2011 41,93 -0,30 34,83 -0,07
2012 42,29 0,36 34,96 0,13
2013 42,08 -0,21 34,96 0,00
2014 41,46 -0,62 34,93 -0,03
2015 41,99 0,53 35,02 0,09
2016 42,02 0,03 35,17 0,14
2017 42,12 0,10 35,53 0,37
2018 42,13 0,01 35,23 -0,30
2019 43,14 1,01 35,49 0,26
2020 43,11 -0,03 35,60 0,11
2021 43,57 0,46 35,59 -0,01
2022 42,92 -0,65 35,29 -0,30
2023 43,51 0,59 35,59 0,30

Source: Ministeres des Régions wallonne et flamande
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2.3.6. 20%b des fournisseurs belges livrent plus de 1.000.000 litres

Sur base de la répartition des livraisons de lait par fournisseur laitier, il est possible de visualiser les
grandes différences structurelles qui existent entre les exploitations au sein de la production laitiere
belge. En 2023, 4% de I'ensemble des fournisseurs en Belgique ont livré moins de 100.000 litres.
Plus de la moitié des fournisseurs belges (52%) ont livré plus de 500.000 litres. Ces exploitations
réalisent 83,2% de I'ensemble des livraisons de lait belges. La catégorie des exploitations de plus de
1.000.000 litres représente prés de 20% des producteurs laitiers belges. Ces fournisseurs laitiers

comptent pour 53,8% des livraisons belges.

Répartition des fournisseurs de lait belges en 2023

Litres livrés Producteurs Quantité lait
(litres) nombre % mio. litres
< 50.000 177 2,9 4 0,1
50 - 99.999 242 4,0 19 0,4
100 - 199.999 664 10,9 100 2,2
200 - 299.999 675 11,0 167 3,7
300 - 399.999 620 10,1 216 4,8
400 - 499.999 547 8,9 246 5,5
500 - 599.999 505 8,3 277 6,2
600 - 699.999 483 7,9 313 7,0
700 - 799.999 354 5,8 265 5,9
800 - 899.999 287 4,7 244 5,5
900 - 999.999 224 3,7 212 4,8
1.000-1.499.999 735 12,0 897 20,1
1.500-1.999.999 272 4.4 467 10,4
>2.000.000 328 5,4 1.041 23,3
> 500.000 3.188 52,2 3.716 83,2
Total 6.113 100,0 4.468 100,0

Source: Ministéres de la Région flamande et wallonne

Les exploitations laitieres dont les livraisons moyennes sont les plus élevées se situent en Flandre ou
la moyenne s’éléve a un peu plus de 881.000 litres par an. En Wallonie, les livraisons individuelles

moyennes représentent 61% des livraisons en Flandre, soit 546 500 litres/an.

En 2023, la hausse des livraisons moyennes par exploitation s’est poursuivie dans les deux régions.
La progression la plus forte s’est produite en Wallonie. Dans I'ensemble de la Belgique, les livraisons

moyennes augmentent moins rapidement que I'année précédente (7,2% en 2022 contre 5,0% en
2023).
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Livraisons moyennes par fournisseur de lait, par région

(litres) 2014 2018 2020 2022 2023 % 23/22
Flandre (1) 445.875 652.020 741.907 844.722 881.449 4,3
Wallonie (1) 388.425 440.759 485.429 515.414 546.495 6,0
Belgique(2) 419.902 566.162 635.664 709.208 745.008 50

(1) Source: MCC-Vlaanderen, Comité du Lait
(2) Source: Ministeres des Régions wallonne et flamande

2.3.7. Prix du lait moyen en 2023: 45,19 euros/100 litres

Chaque année, la CBL calcule un prix moyen annuel pour le lait conventionnel (c’est-a-dire non bio),
sur base d’une enquéte réalisée auprés des membres CBL. Sont inclus dans ces calculs: les primes
laiterie sur base mensuelle et annuelle, les compléments de prix et les colits annuels. La TVA et les
dividendes sur le capital des membres ne sont pas compris. En 2023, le prix annuel CBL s’est élevé
a 45,19 euros/100 lites. Ce prix correspond a un recul de 18% par rapport au prix de I'année 2022,
qui était extrémement élevé. En dépit de ce recul, le prix reste significativement supérieur a celui de

2021 et des années antérieures.

Prix du lait réel

Année Prix \Y/[€] MP
(€/100 1) (g/1) (g/1)
2000 31,28 42,31 34,25
2001 32,70 42,48 34,32
2002 29,91 42,54 34,35
2003 29,83 42,71 34,38
2004 30,24 42,87 34,45
2005 28,58 42,38 34,40
2006 28,20 42,45 34,52
2007 36,17 42,09 34,92
2008 32,48 42,19 34,76
2009 24,74 42,29 34,54
2010 31,41 42,11 34,90
2011 34,55 41,82 34,81
2012 31,27 42,15 34,93
2013 39,44 41,94 34,94
2014 37,35 41,33 34,90
2015 28,80 41,81 35,01
2016 28,10 41,36 35,51
2017 36,85 41,47 35,88
2018 34,27 42,32 35,36
2019 34,67 42,92 35,37
2020 32,20 42,93 35,60
2021 38,50 43,35 35,62
2022 55,14 42,91 35,30
2023 45,19 43,45 35,59 |

Teneurs réelles en MG et MP, primes laiterie
inclues, paiements complémentaires compris,
hors TVA

Source: FGLC jusqu'a 2015, CBL a partir de 2016
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Prix du lait pour des teneurs réelles en MG et MP,
primes mensuelles comprises (€/100 1)
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2.3.8. La production de lait biologique continue de croitre

Nous ne disposons pas encore des chiffres définitifs au sujet du nombre de vaches laitieres
biologiques en région flamande en 2023. Le nombre de vaches laitieres biologiques en Flandre, et
donc en Belgique également, pour I'année 2023 est donc une estimation. Etant donné que la majeure
partie de la production de lait biologique se situe en Wallonie, nous pouvons déja déclarer que le

nombre de vaches laitiéres biologiques diminue pour la premiére fois en 2023 (-5%).

Evolution du nombre de vaches laitiéres bio

2013 2015 2017 2020 2022 2023 % 23/22

BELGIQUE

Vaches laitieres - bio 12.279 13.146 20.101 22.686 24.036 22.806 -5,1%

Tot. Vaches laitieres 489.154 529.247 519.159 537.941 526.574 540.843 2,7%

% 2,5 2,5 3,9 4,2 4,6 4,2 -7,6%
FLANDRE

Vaches laitiéres - bio 1.228 1.141 2.984 3.406 3.675 3.500 -4,8%
WALLONIE

Vaches laitieres - bio 11.355 12.005 17.117 19.280 20.361 19.306 -5,2%
Source: SPF Economie/Statbel, Ministéres de la Communauté flamande et wallonne
* estimation pour 2023

Pour les fideles lecteurs: en effet, le nombre de vaches laitieres biologiques wallonnes a été corrigé
depuis 2019, ceci parce que dans les recensements précédents le jeune bétail (entre 1 et 2 ans) était
aussi repris dans les vaches laitiéres. Les autorités n‘ont pas corrigé les chiffres des années aprés
2019.

En dépit du recul du nombre de vaches bio, le volume de lait bio livré en 2023 a augmenté de 4%.

La productivité a nettement augmenté par rapport a 2022, particulierement en Wallonie.

Les livraisons de lait de vache avec label bio ont évolué comme suit:

(1.0001) 2018 2020 2022 2023 % 23722
Livraisons bio 77.894 96.487 111.115 115.656 4,1
Flandre = = 39.031 37.619 -3,6
Wallonie - - 72.084 78.037 8,3
Livraisons tot. 3.960.304 4.203.646 4.320.498 4.383.628 1,5
% 2,0 2,3 2,6 2,6 2,6

Source: Membres de la CBL, Ministéres de la Communauté wallonne et flamande a partir de 2021
Depuis 2020, la CBL calcule le prix réel du lait bio en plus du prix réel du lait conventionnel. En 2023,

le prix du lait bio a reculé a 53,14 euros/100 litres, soit une baisse de 5% par rapport a I'année

précédente.
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Prix du lait bio réel

Prix \Y/[€] MP

(€/1001)  (g/1) (g/1)
2020%* 46,38 40,92 35,05

2021 47,34 40,92 35,05

2022 55,72 41,16 34,49

2023 53,14 42,25 34,23
* calculé surla base des tauxde 2021

Année

.‘ Prix du lait bio réel
ﬁf/) (€/1001)
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2.3.9. Les résultats de la qualité restent élevés

En 2023, les résultats de la qualité se sont maintenus aux niveaux élevés de ces derniéres années.
Pour la part des fournisseurs sans points de pénalisation pour le nombre de germes et les substances
inhibitrices, les résultats sont identiques a ceux de l'année précédente. Les chiffres reculent
Iégérement pour le titre en cellules et le point de congélation. Comme les années précédentes, aucun

point de pénalisation n'a été attribué pour I'épreuve de filtration.

Apercu annuel de la part des fournisseurs laitiers sans points de pénalisation (en 26)

Parameétre de qualité 1993 2005 2010 2015 2020 2022 2023

Nombres de germes (1 88,2 97,5 97,5 98,3 98,9 98,7 98,7
Titre de cellules (2) 82,2 96,8 95,9 97,1 97,9 97,7 97,5
Substances inhibitrices 99,5 99,1 99,3 99,7 99,7 99,8 99,8
Point de congélation 98,9 99,1 99,7 99,7 99,9 99,8 99,7
Filtration 99,7 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0,

(1) Moins de 100.000 germes

(2) Moins de 400.000 cellules

(3) Depuis 01/11/2000, le systeme de points de pénalisation a été remplacé par une pénalisation
sur les livraisons contaminées par des substances inhibitrices.

Source: MCC-Vlaanderen, Comité du Lait
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2.3.10. La transformation du lait recule en dépit d’une hausse des
livraisons de lait

La transformation du lait par I'industrie laitiere belge avait fortement augmenté ces derniéres années
et s'élevait a 5,1 milliards de litres de lait en 2022, de sorte que le cap des 5 milliards de litres avait
été dépassé pour la premiere fois. En 2022, les importations de lait en vrac - provenant pour moitié
des Pays-Bas - avaient été particulierement élevées. En 2023, ce volume a reculé a 4,9 milliards de
litres de lait (-3,6%), et ce en raison d’une plus faible balance commerciale pour le lait cru. La balance

commerciale pour le lait en vrac diminue car les importations ont reculé de prés d’'un quart.

Depuis 2015, début de I'ere post-quotas, la collecte de lait a augmenté de 23%, soit d’'un peu plus
de 0,8 milliard de litres de lait, tandis que le volume de lait transformé en Belgique a progressé de
prés de 0,9 milliard de litres. La forte hausse de la transformation observée les années précédentes
permet a l'industrie laitiere de rendre opérationnelle et de maintenir une unité de transformation

performante et d’une échelle suffisante. Ceci profite aux exportations et a la balance commerciale.

Transformation de lait par I'Industrie laitiere (mio litres)

Collecte de

Année lait Import Export _ Solde Transforn_qation
vrac vrac im/exp de lait
2006 2.925 486 336 150 3.075
2008 2.999 486 381 105 3.104
2010 3.214 552 508 44 3.258
2012 3.222 730 492 238 3.460
2014 3.465 921 509 412 3.877
2016 3.679 1.137 344 793 4.472
2018 3.960 1.105 119 986 4.946
2020 4.204 659 75 584 4.788
2021 4.192 656 102 554 4.746
2022 4.320 1.021 205 816 5.136
2023 4.384 771 203 569 4.953

Source: Ministeres de la Communauté flamande et wallonne; AMI

2.3.11. La poudre de lait entier et le fromage gagnent du terrain

En 2023, la production de fromage a fortement progressé et ce, pour pratiquement tous les types de
fromage. Cette hausse est bien en phase avec la demande du marché. En outre, la forte hausse de
la production de poudre de lait non écrémé contraste fortement avec le recul de la production de
poudre de lait écrémé. Ceci, combiné a la hausse de la production de créme et de desserts, engendre

inévitablement une moindre production de beurre.

Dans la catégorie lait de consommation, la production de lait blanc diminue dans une mesure
réduite (-1%). La préparation des repas a domicile s’est développée au cours de la période Covid.

Mais la production en 2023 et en 2022 recule méme par rapport a 2019. La tendance a la baisse a
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long terme se poursuit donc en période post-Covid. Dans la catégorie du lait blanc, la part du lait
entier augmente, au détriment de celle du lait écrémé. Cela avait déja été le cas I'année précédente.
La production de boissons lactées recule a nouveau (-7%), tant pour le lait chocolaté que pour le lait

vitaminé.

Part dans la production de lait de consommation (%)

1984 1995 2005 2015 2020 2022 2023
Lait entier 73,7 34,6 20,9 21,4 26,6 27,6 28,2
Lait demi-écrémeé 11,7 49,9 53,0 50,3 45,7 43,9 44,5
Lait écrémé 10,8 12,3 7,0 5,4 5,6 4,7 4,6
Lait battu 3,8 3,2 4,2 2,2 2,4 2,8 2,8
Lait chocolaté — — 12,5 16,2 16,4 18,7 17,7
Lait avec vitamines — — 2,4 4,5 3,3 2,3 2,2
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100_]

Source: INS (publication du 30/05/2024)

Dans la catégorie des produits laitiers frais, la tendance est essentiellement a la hausse en 2023
(+2%). La production de créme et de desserts est en nette augmentation, toutes deux autour de
4% environ. Ce pourcentage correspond a I’évolution de I'année derniére. La production de yaourt

et de lait fermenté est restée stable

Dans les poudres de lait, la hausse de la poudre de lait entier, pas moins de 51%, ne passe pas
inapercue. De fortes baisses avaient encore été observées en 2021 et en 2022. Par contre, la
production de poudre de lait écrémé recule de 8%. Ceci s'accompagne d’une baisse de 6% de la
production de beurre de laiterie. Depuis 2022, les chiffres relatifs a la production de beurre

retravaillé sont confidentiels en raison du nombre réduit d’opérateurs économiques en Belgique.

En ce qui concerne le fromage, on observe des hausses de production considérables:

e La production de fromage frais, qui affichait des reculs systématiques auparavant, repart a
la hausse depuis 2020 et cette hausse s’est poursuivie en 2023 (+12%);

e La production de Gouda en tant que fromage de consommation augmente a nouveau
légeérement. La croissance de 20% réalisée en 2020 reste remarquable;

e La production de cheddar avait triplé en 2020. En 2022, elle avait reculé a un niveau tout
juste supérieur a celui de 2019. Mais elle est repartie a la hausse en 2023 (+11%);

e La production de mozzarella continue d'augmenter (+18%) et elle a représenté en 2023 prés
des trois-quarts de la part du fromage nature;

e Le coup dur porté au fromage fondu en 2020 est loin d’avoir été inversé. En dépit de la

hausse de production en 2013, le niveau de production reste inférieur a celui de 2020.
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Production laitiére en Belgique

(en 1.000 litres ou tonnes) 2010 2015 2019 2020 2022 2023 23/22 %
LAIT DE CONSOMMATION (1.000 1)
LAIT BLANC 672.793 686.191 673.693 716.715 646.048 641.145 -0,8
- lait entier 158.881 184.871 228.184 237.808 225.595 225.686 0,0
- lait demi-écrémé 441.304 435.719 383.515 407.862 358.869 356.111 -0,8
- lait écrémé 53.158 46.809 44.145 49.892 38.791 37.227 -4,0
- lait battu 19.450 18.792 17.850 21.153 22.793 22.120 -3,0
BOISSONS LACTEES 105.960 179.381 184.220 176.271 171.797 159.577 -7,1
° lait chocolaté 75.881 140.190 141.177 146.382 153.251 141.989 -7,3
° avec vitamines 30.079 39.191 43.043 29.890 18.546 17.588 -5,2
TOTAL 778.753 865.572 857.913 892.986 817.845 800.722 -2,1
PRODUITS LAITIERS FRAIS (1.000 1)
- yaourt 50.695 35.307 46.986 49.699 53.736 53.760 0,0
- lait fermenté 239.493 202.866 248.188 262.038 255.094 253.743 -0,5
- creme de consommation 151.741 218.872 247.180 227.309 256.931 268.284 4,4
- desserts (panade, lait gélifié, ...) 88.669 91.147 107.079 93.575 116.783 120.953 3,6
TOTAL 530.598 548.192 649.433 632.620 682.545 696.741 2,1
BEURRE (tonnes)
- beurre de laiterie 31.651 45.856 64.494 63.124 73.534 68.862 -6,4
- retravaillé 43.392 35.412 31.652 31.912 - - -
TOTAL 75.043 81.268 96.146 95.036 - - -
POUDRE DE LAIT (tonnes)
- non-écrémé 69.212 39.722 51.644 70.395 26.979 40.684 50,8
- écrémé 78.034 153.295 163.644 156.342 198.190 182.838 -7,7
TOTAL 147.246 193.017 215.288 226.737 225.169 223.521 -0,7
FROMAGE (tonnes)
- fromage frais 11.242 12.819 7.300 7.491 12981 14.548 12,1
- fromage nature 59.275 84.426 98.817 99.760 98.310 110.368 12,3
° Gouda 5.254 5.531 8.415 10.078 8.679 8.764 1,0
° Cheddar 2.369 1.257 1.280 3.763 1.805 2.004 11,0
° autres pates dures et demi-dur 24.476 24.074 28.029 25.207 19.219 18.696 -2,7
° Italien (Mozzarella, ...) 27.176  53.564 61.093 60.711 68.606 80.903 17,9
- fromage fondu = - 24.098 12.425 11.459 11.740 2,5
TOTAL 70.517 97.245 130.216 119.676 122.750 136.655 11,3
TOTAL (sauf fromage fondu) 70.517 97.245 106.117 107.251 111.291 124.915 12,2
EVAP + CONCENTRE - - 47.467 65.570 57.641 57.273 -0,6
CREME GL & GLACE AU LAIT 84.994 71.148 66.389 63.629 63.314 59.516 -6,0

—: non disponible
Source: INS (publication du 30/05/2024)

L'industrie laitiére belge transforme (en termes de matiére grasse et de protéine) la majeure partie
de son lait en produits des catégories creme, poudre de lait et fromage. Si nous ne tenons pas compte
du lait concentré et des produits laitiers “de deuxiéme ligne” comme le beurre retravaillé, le fromage
fondu et la créme glacée, la part de la poudre de lait a reculé depuis 2005 de 30% a 20% en 2021.
En 2022, cette part est repartie a la hausse pour atteindre un peu plus de 23%, puis elle est restée
stable en 2023. La part des produits laitiers frais et de la créme est aussi restée assez stable par
rapport a 2022. En 2021, la part du fromage dans la transformation du lait représentait encore
23%. Elle était tombée a 19% en 2022, puis elle a renoué avec la croissance en 2023 (21%). La part
en plus forte hausse en 2023 est celle du fromage. Pour le lait de consommation, une nette

tendance a la baisse se dessine a long terme. Par rapport a 2022, la part du lait de consommation
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a reculé de 0,5%. La part du beurre a aussi diminué par rapport a I'année précédente, a savoir de

1,5%. Le beurre est ainsi le produit dont la production diminue le plus.

Part en produits laitiers 2005 (%)

m Lait de
consommation

m Produits laitiers
frais

mCréme

® Fromage

EBeurre

m Lait en poudre

Part en produits laitiers 2023 (%)

B Lait de
consommation

® Produits laitiers
frais

ECréme

® Fromage

E Beurre

m Lait en poudre

Source: INS et Ministéres de la Communauté flamande et wallonne

2.3.12. La hausse de la consommation ménageére de yaourt et de
creme se poursuit

La Covid-19 a eu un effet positif majeur sur la consommation domestique de produits laitiers. Ceci
s’explique principalement par la fermeture du secteur de I'horeca et du food service. En 2022, nous
avons assisté a un retour a une consommation ménagére ‘normale’, sans effets Covid. Dés lors, le
recul de la consommation de lait de consommation constaté depuis des années se poursuit. En 2023,
la consommation ménagére de lait de consommation a reculé de 3,4% par rapport a 2022. Un recul
est aussi observé pour le beurre (-6,0%). Par contre, la consommation ménageére de yaourt (+2,0%)
et de créme (+1,4%) a augmenté en 2023. La consommation ménagere de fromage, a I'exception

du fromage blanc frais et du fromage fondu, est restée stable.
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La consommation ménagere globale de produits laitiers en Belgique

(I ou kg par habitant) 2000 2010 2015 2019 2020 2022 2023 23/22 %
Total lait (1) 64,20 51,85 48,64 40,75 41,48 39,69 38,36 -3,4
° Lait battu 1,40 0,70 0,52 0,46 0,59 0,32 0,28 -12,5
° Lait chocolaté 3,20 3,50 3,80 3,37 3,38 3,09 2,83 -8,4
Yaourt 10,40 10,70 10,44 9,94 10,09 9,53 9,72 2,0
Creme 1,90 2,50 2,62 1,94 2,11 2,11 2,14 1,4
Beurre 3,20 2,40 2,31 1,63 1,70 1,49 1,40 -6,0
Fromage (2) 14,90 15,90 14,92 13,98 14,43 14,55 14,36 -1,3
° Fromage frais blanc 4,00 3,70 2,96 2,51 2,90 2,59 2,44 -5,8
° Fromage fondu 1,20 1,20 1,12 0,85 0,99 0,87 0,84 -3,4
° Autres fromages 9,70 11,00 10,85 10,62 10,54 11,09 11,08 -0,1

(1) Y-compris le lait fermenté et a I'exclusion des substituts du lait
(2) Y-compris le fromage frais et le fromage fondu
Source: Gfk via VLAM

2.3.13. Les cotations repartent a la hausse fin 2023

En 2021, les cotations avaient augmenté de fagon vertigineuse. Cette hausse s’est encore poursuivie
un moment début 2022 puis les cotations se sont stabilisées pour reculer en fin d’année. En 2023,
les cotations de la matiere grasse du lait ont suivi une évolution différente de celle des protéines du
lait. Les cotations du beurre et de la créme ont reculé brievement début 2023, puis ont repris et ont
cloturé 1'année a un prix supérieur a celui du début de I'année. Par contre, les cotations de la poudre
de lait écrémé ont Iégerement reculé sur les trois premiers trimestres de 2023 pour se stabiliser
ensuite a un niveau légérement plus élevé, mais inférieur a celui de janvier. Les cotations de la
poudre de lait entier se sont avérées assez conformes a celles de la poudre de lait écrémé. Le
rétablissement des cotations au quatrieme trimestre s’explique essentiellement par les faibles stocks
de produits laitiers en fin d’année 2023 et par la prévision d’un ralentissement de la production

laitiere mondiale.

Cotations (€/100 kg)

31.12.07 31.12.10 31.12.15 31.12.18 31.12.19 31.12.20 31.12.22 31.12.23 23/22 %

Beurre 289,20 362,64 287,75 42586 354,47 33583 519,50 550,75 6,0
Cheddar 393,00 335,00 263,75 330,00 325,00 310,00 - =

Poudre de lait entier 313,18 289,82 229,36 278,88 314,34 277,61 410,00 369,94 9,8
Poudre de lait écrémé 279,11 226,60 174,39 174,29 261,38 221,48 308,30 260,64 -15,5)

Le premier trimestre 2024 a commencé |I'année tranquillement: les transactions en produits de vrac
sont demeurées assez calmes. Une tendance a la hausse assez capricieuse, due partiellement au
recul des volumes commercialisés, a été observée pour le beurre et la créeme, de sorte que les prix
extrémes ont exercé un impact plus important sur les cotations moyennes. En ce qui concerne la
poudre de lait écrémé, le calme sur le marché s’est traduit par une stabilisation du prix. En général,
nous pouvons parler, certainement pour les matieres grasses du lait, d’'un niveau de prix élevé, bien

gue les cotations de 2024 soient inférieures aux cotations extrémement élevées de 2016 et de 2022.
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2.3.14. La hausse des investissements se poursuit

Le chiffre d'affaires de l'industrie laitiére belge avait augmenté de 30% en 2022, si bien que le cap
des 7 milliards d’euros avait été dépassé. L'inflation des denrées alimentaires y avait contribué. En
2023, nous avons assisté a un léger recul de 1%. Par contre, la hausse du chiffre d’affaires s’est
poursuivie dans lI'ensemble de l'industrie alimentaire (+7%). En conséquence, la part du chiffre

d'affaires de l'industrie laitiére dans I'ensemble de l'industrie alimentaire recule de 8,6% en 2023.

L’emploi dans l'industrie laitiére a reculé de 3% en 2023, alors qu’il avait toujours progressé dans
le passé. La croissance observée pour I'ensemble de I'industrie alimentaire recule aussi, a 1%. Depuis

2010, I'emploi dans I'industrie laitiere a augmenté de prés de 6%.

Aprés les investissements records entre 2011 et 2015 (plus de 700 millions d'euros, soit en
moyenne un peu plus de 140 millions d'euros par an) dans des capacités de production
supplémentaires en vue de l'ére post-quotas, le rythme des investissements avait diminué a un
niveau normal d'environ 90 millions d'euros en 2018. Cependant, les investissements ont a nouveau
fortement augmenté depuis lors. Les investissements ont augmenté de 4% en 2023, atteignant pas
moins de 190 millions d’euros. En raison d‘une augmentation plus lente des investissements dans

I'ensemble de l'industrie alimentaire, la part de l'industrie laitiere augmente a 9%.

10 . .
CBL - RAPPORT ANNNUEL 2024 — ANNEE D’ACTIVITES 2023 45



2010 2015 2020 2022 2023 9% 23/22

- CHIFFRE D'AFFAIRES (mio euro)

a. Industrie laitiére (1) 4.190 4.974 5.358 7.069 6.997 -1,0
b. Industrie alimentaire 38.942 48.560 54.267 75.740 80.960 6,9
c. Part du secteur laitier (%) 10,8 10,2 9,9 9,3 8,6 -7,4
- EMPLOI

a. Industrie laitiere (2) 5.726 5.620 6.162 6.270 6.080 -3,0
b. Industrie alimentaire 88.639 88.439 97.220 101.353 102.060 0,7
c. Part du secteur laitier (%) 6,5 6,4 6,3 6,2 6,0 -3,7
- INVESTISSEMENTS (mio euro)

a. Industrie laitiere (1) 90 151 137 183 190 3,8
b. Industrie alimentaire 1.002 1.471 1.717 2.057 2.106 2,4
c. Part du secteur laitier (%) 8,9 10,3 8,0 8,9 9,0 1,4

(1) Industrie de la glace de consommation inclue

(2) Industrie de la glace de consommation exclue
Source: Statbel, ONSS

2.3.15. La balance commerciale est a nouveau plus élevée que
jamais
En consultation avec d'autres instances, une méthodologie plus large est utilisée depuis 2022 pour
calculer les données des importations et exportations de produits laitiers. Non seulement le lait et la
creme, la poudre de lait, les produits laitiers fermentés, le beurre, le fromage et le lactosérum font
partie des statistiques commerciales, mais une série d'autres produits laitiers tels que les boissons
lactées, la créme glacée, le lactose, ... sont désormais inclus également. La catégorie ‘autres
préparations laitieres’ comprend entre autres les préparations pour nourrissons a base de lait et de
produits laitiers ainsi que le perméat de lait. Attention, les chiffres présentés dans cette section
comprennent toujours le transit par la Belgique. Pour certains produits, en particulier les produits de
commodité, le transit peut étre substantiel, étant donné que la Flandre abrite d‘importants ports

maritimes.

En termes de volume, les importations ont reculé de 8% en 2023. Cependant, les importations de
2022 avaient augmenté de prés de 30% par rapport a 2021 en raison des trés fortes importations
de lait et de créme. Le recul enregistré en 2023 s’explique essentiellement par un nouveau recul des
importations de lait et de creme (bien qu’elles demeurent nettement supérieures au niveau des
années précédentes), de poudre de lait et de sérum ainsi que de lactose. Les importations de produits
laitiers fermentés augmentent tout particulierement, mais les importations de boissons lactées ont
aussi fortement progressé en 2023.
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Importations en volume

(1.000 tonnes) 2005 2010 2015 2020 2022 2023 % 23/22
Lait et créme 874,4 791,3 1.285,0 1.006,6 1.540,7 1.336,0 -13,3
Poudre de lait 80,5 131,7 123,2 124,8 172,7 157,3 -8,9
Produits fermentés 169,3 135,6 134,0 135,4 133,0 145,4 9,3
Beurre et beurre concentré 106,9 111,9 157,0 137,1 122,6 124,9 1,9
Fromage 243,8 271,9 278,1 362,6 436,2 4449 2,0
Lactosérum et lactose 118,2 160,5 148,2 119,9 91,4 76,0 -16,9
Lait condensé 34,1 48,9 74,7 79,3 101,5 96,6 -4,8
Boissons lactées - - 20,9 32,0 31,6 36,6 15,7
Creme glace et glace au lait 26,6 16,5 18,7 17,9 22,8 24,0 51
Autres préparations laitieres 11,2 20,0 38,2 58,4 49,0 44,7 -8,8
TOTAL 1.665,0 1.688,2 2.277,9 2.073,9 2.701,6 2.486,4 -8,0

-: données non connues
Source: Eurostat (via VLAM)

En valeur, les importations affichent un Iéger recul (-2%), aprés la hausse spectaculaire de 29%
intervenue en 2022. Les prix des produits ont en effet fortement augmenté en 2022. En 2023, on
constate que les importations de produits laitiers fermentés et de boissons lactées ont augmenté, ce
qui correspond a la hausse en volume. Le recul des importations de beurre est particulierement
frappant, alors qu’elles affichent une légére hausse en volume. Ceci signifie que le prix au kilo du
beurre importé a reculé. La part du beurre et de la poudre de lait dans les importations de produits
laitiers a régressé, tandis que la part du fromage a progressé. C'est exactement le contraire de ce

qui avait été observé en 2022.

Importations en valeur

(mio euro) 2005 2010 2015 2020 2022 2023 % 23/22
Lait et créme 495,7 479,4 556,1 740,0 1.092,2 1.014,5 -7,1
Poudre de lait 183,3 290,7 266,2 288,9 542,3 460,3 -15,1
Produits fermentés 146,3 141,1 170,9 192,2 209,1 257,4 23,1
Beurre et beurre concentré 305,8 378,9 503,1 501,4 798,1 678,8 -14,9
Fromage 844,3 969,6 1.114,6 1.465,5 1.944,8 2.082,4 7,1
Lactosérum et lactose 62,4 83,9 1114 102,5 118,1 85,9 -27,3
Lait condensé 34,6 47,0 74,7 82,7 135,7 114,0 -16,0
Boissons lactées 30,9 26,0 36,1 49,6 61,1 84,5 38,1
Créme glace et glace au lait 46,7 42,8 53,0 60,8 74,2 89,4 20,4
Autres préparations laitieres 24,2 29,1 52,9 90,5 86,3 81,1 -6,1
TOTAL 2.174,2 2.488,4 2.939,0 3.574,1 5.061,8 4.948,2 —2,2‘

-: données non connues
source: Eurostat (via VLAM)
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En ce qui concerne les exportations en volume, le recul des exportations de produits laitiers
fermentés est particulierement frappant. Alors que les exportations de beurre avaient reculé en 2022
et en 2021, elles ont repris en 2023 avec une hausse de 15%. La progression des exportations de
lait concentré, de fromage, de lait et de créme s’est poursuivie. Dans I'ensemble, le volume des
exportations de produits laitiers a progressé d’un peu plus de 6%. En 2022, la hausse s’élevait a pres
de 4%.

Exportations en volume

(1.000 tonnes) 2005 2010 2015 2020 2022 2023 % 23/22
Lait et creme 668,1 891,7 1.006,4 861,3 1.138,4 1.238,3 8,8
Poudre de lait 163,2 248,2 243,1 283,4 234,4 252,5 7,7
Produits fermentés 328,7 295,8 213,3 257,5 288,7 270,2 -6,4
Beurre et beurre concentré 136,9 130,7 133,7 155,4 139,4 159,7 14,5
Fromage 132,8 161,6 197,3 263,4 297,9 326,4 9,5
Lactosérum et lactose 71,7 69,4 130,4 182,6 170,6 175,8 3,0
Lait condensé 58,4 74,3 82,1 129,4 146,3 164,6 12,5
Boissons lactées - - 160,0 155,1 162,7 162,2 -0,3
Créme glace et glace au lait 94,5 74,4 34,8 30,0 34,8 32,1 -7,8
Autres préparations laitieres 32,2 17,8 44,4 60,9 63,1 66,3 5,1
TOTAL 1.686,4 1.963,8 2.2455 2.3789 2.676,4 2.848,1 6,4‘

-: données non connues
Source: Eurostat (via VLAM)

Exprimées en valeur, les exportations ont augmenté dans une moins forte mesure, a savoir de
2,5%. Les plus fortes hausses ont été observées pour les produits fermentés, le fromage, la créme
glacée et les boissons lactées. Elles ont reculé pour le sérum et le lactose, la poudre de lait et, dans
une moindre mesure, pour le beurre et I'huile butyrique. En volume, les exportations de beurre ont
cependant augmenté en 2023. Tout comme pour les importations, nous observons que le prix du
beurre au kilo a nettement reculé par rapport a 2022. Si nous examinons la part des produits laitiers
dans leur ensemble, nous constatons que le fromage affiche la hausse la plus forte. Cependant, la

part de la poudre de lait et du beurre a reculé.

Exportations en valeur

(mio euro) 2005 2010 2015 2020 2022 2023 9% 23/22
Lait et créme 315,3 447,2 557,8 646,1 1.045,5 1.094,7 4,7
Poudre de lait 325,1 608,0 503,1 679,6 826,7 683,9 -17,3
Produits fermentés 267,3 251,4 217,8 264,5 340,7 387,8 13,8
Beurre et beurre concentré 376,7 492,5 463,5 615,2 949,0 911,4 -4,0
Fromage 474,2 594,9 740,7 963,0 1.324,6 1.507,1 13,8
Lactosérum et lactose 28,9 40,1 39,9 45,6 60,7 41,4 -31,8
Lait condensé 73,0 93,9 145,8 226,0 352,0 359,1 2,0
Boissons lactées 96,1 92,0 113,0 112,8 140,5 156,0 11,0
Créme glace et glace au lait 186,5 131,6 101,3 102,7 120,4 135,8 12,7
Autres préparations laitieres 63,3 50,9 82,1 159,1 192,0 209,8 9,3
TOTAL 2.206,4 2.802,5 2.965,1 3.814,6 5.352,1 5.487,0 2,5

-: données non connus
source: Eurostat (via VLAM)
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L’excédent commercial belge pour les produits laitiers progresse depuis 2016. En 2023, I'excédent
commercial s’est élevé a un peu plus de 500 millions d'euros. En effet, les exportations de produits
laitiers continuent d’'augmenter et en outre un léger recul des importations de produits laitiers a été
observé en 2023. En dépit de la forte hausse de I'excédent commercial, il s'agit seulement de 9% du

chiffre d’affaires total de l'industrie laitiere belge.

Solde a I'exportation

(mio euro) Exportations Importations Solde
1970 77 150 -74
1980 611 661 -50
1990 1.116 1.136 -20
2000 1.861 2.000 -139
2005 2.206 2.174 32
2010 2.803 2.488 315
2012 2.902 2.813 89
2013 3.171 3.135 36
2014 3.396 3.250 146
2015 2.965 2.939 26
2016 2.971 3.030 -59
2017 3.658 3.697 -39
2018 3.764 3.738 26
2019 3.833 3.613 220
2020 3.815 3.574 241
2021 4.191 3.937 254
2022 5.352 5.062 290
2023 5.487 4.948 539‘

Source: INS, CCE a partir de 1995, Eurostat (via VLAM)
a partir de 2005

La balance commerciale reste nettement positive pour le lait de consommation, les produits laitiers
fermentés, la poudre de lait écrémé, le lait concentré et la créme de consommation. La balance
commerciale la plus négative est observée pour le lait en vrac et le fromage. La balance commerciale
négative pour le lait et la créme en vrac est en fait un élément positif. Apres tout, il s'agit
d'importations destinées a étre transformées dans notre pays. Ceci signifie que de la valeur ajoutée

est créée dans notre pays. Ceci profite a son tour a notre économie.
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Belgique : exportations-importations (1.000 tonnes)

Exportations 2010 2015 2020 2022 2023 9% 23/22
Lait de consommation 313 347 630 764 810 6,0
Créme de consommation 30 57 70 81 78 -3,8
Produits fermentés 296 213 258 289 270 -6,4
Beurre et concentré de beurre 131 134 155 139 160 14,6
Poudre de lait écrémé 136 164 205 198 193 -2,6
Poudre de lait entier 112 79 79 37 60 63,5
Lactosérum en poudre - 24 32 36 40 10,2
Lait condensé - 82 129 146 165 12,5
Fromage 162 196 263 298 326 9,6
Lait en vrac 508 544 75 205 203 -1,4
Créme en vrac 40 59 86 90 135 49,2
Importations 2010 2015 2020 2022 2023 9% 23/22
Lait de consommation 119 163 207 331 380 14,6
Créme de consommation 16 13 28 18 17 -1,1
Produits fermentés 136 134 135 133 145 9,3
Beurre et concentré de beurre 112 157 137 123 125 1,9
Poudre de lait écrémé 80 80 91 104 100 -4,0
Poudre de lait entier 52 43 34 69 57 -16,3
Lactosérum en poudre - 78 70 66 50 -24,0
Lait condensé - 75 79 102 97 -4,8
Fromage 272 278 363 436 445 2,0
Lait en vrac 552 1.060 659 1.021 771 -24,4
Créme en vrac 105 49 112 171 168 -1,7
Balance commerciale 2010 2015 2020 2022 2023 9% 23/22
Lait de consommation 194 184 423 433 431 -0,6
Créme de consommation 15 44 42 64 61 -4,5
Produits fermentés 160 79 122 156 125 -19,8
Beurre et concentré de beurre 19 -23 18 17 35 107,1
Poudre de lait écrémé 56 84 114 94 93 -1,0
Poudre de lait entier 60 36 45 -32 3 108,2
Lactosérum en poudre - -54 -38 -30 -10 65,8
Lait condensé - 7 50 45 68 51,8
Fromage -110 -82 -99 -138 -119 14,3
Lait en vrac -43 -516 -584 -816 -569 30,3
Créme en vrac -65 10 -26 -80 -33 59,0,

-: données non disponibles
Source: AMI
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2.3.16. Une part plus importante de produits laitiers belges
demeure au sein de I'UE

Depuis 2022, nous présentons la composition de I'UE comme évoluant au fil des ans, de sorte que si
un pays adhére ou quitte I'UE, son affectation a I'UE ou au groupe des pays tiers change en

conséquence. Depuis 2005, la composition de I'UE a évolué comme suit :

- 2007: adhésion de la Bulgarie et de la Roumanie
- 2013: adhésion de la Croatie
- 2020: sortie du Royaume-Uni

Exportations vers I'UE et les Pays tiers (mio euro)
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Les statistiques réalisées a partir de 2020 considérent le Royaume-Uni comme un pays tiers. En
conséquence, la part des pays tiers dans les exportations a brusquement augmenté de 21% a 30%.
La hausse varie selon les produits. Le Brexit entraine une forte augmentation de la part occupée par
les pays tiers dans les exportations, en particulier pour les boissons lactées, les produits laitiers

fermentés, le lait concentré, le fromage et la creme glacée.

Pour la premiére fois depuis le Brexit, I'importance des marchés des pays tiers s’éléve en 2023 a
moins de 30%, a savoir 28%. Relativement parlant, ceci signifie que I’'exposition aux tensions
géopolitiques, aux conflits commerciaux, au renforcement des régles sanitaires, etc. sur la scene

mondiale a légerement diminué.

Autrement dit, les exportateurs belges ont choisi, en raison des nombreuses turbulences sur le
marché mondial, de commercialiser une part un peu plus importante de produits laitiers sur le marché
interne européen. Ce phénomeéne est principalement observé pour les produits fermentés, mais aussi
pour la poudre de lait et le fromage. Cependant, un volume encore plus important de sérum et de
lactose, de lait concentré et, dans une moindre mesure, de beurre et de créme glacée a été

commercialisé vers les pays tiers.
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Exportations: répartition entre I'Union européenne et les Pays tiers

2005 2010 2015

(% de la valeur) EU DL EU DL EU DL EU DL EU DL EU DL

Lait et creme 98% 2% 98% 2% 96% 4% 89% 11% 90% 10% 91% 9%
Poudre de lait 45% 55% 26% 74% 37% 63% 27% 73% 32% 68% 35% 65%
Produits fermentés 95% 5% 96% 4% 95% 5% 68% 32% 55% 45% 62% 38%
Beurre 74% 26% 87% 13% 85% 15% 84% 16% 87% 13% 85% 15%
Fromage 98% 2% 98% 2% 94% 6% 82% 18% 75% 25% 77% 23%
Lactosérum et lactose 71% 29% 73% 27% 70% 30% 68% 32% 85% 15% 75% 25%
Lait condensé 97% 3% 96% 4% 92% 8% 75% 25% 74% 26% 70% 30%
Boissons lactées 100% 0% 97% 3% 97% 3% 70% 30% 61% 39% 62% 38%

Creme glace etglace aulait 98% 2% 98% 2% 94% 6% 84% 16% 82% 18% 81% 19%
Autres préparations laitieres 37% 63% 22% 78% 50% 50% 33% 67% 23% 77% 17% 83%

TOTAL 84% 16% 79% 21% 82% 18% 70% 30% 70% 30% 72% 28%

UE = Union européenne
PT = Pays tiers
Source: Eurostat (via VLAM)

Exportations vers I'UE et les Pays tiers en valeur

(mio euro) UE PT TOTAL
1999 1.533,84 130,73 1.664,57
2000 1.620,96 240,08 1.861,04
2001 1.678,40 272,84 1.951,24
2002 1.622,10 161,70 1.783,80
2003 1.553,60 237,40 1.791,00
2004 1.570,30 336,80 1.907,10
2005 1.549,30 323,40 1.872,70
2006 1.633,51 230,94 1.864,45
2007 1.900,23 399,20 2.299,43
2008 1.879,48 458,17 2.337,65
2009 1.719,67 326,89 2.046,56
2010 2.006,39 558,97 2.565,36
2011 2.192,40 602,73 2.795,13
2012 2.339,91 561,83 2.901,74
2013 2.601,76 569,54 3.171,30
2014 2.654,47 741,49 3.395,96
2015 2.428,31 536,75 2.965,06
2016 2.496,64 474,62 2.971,26
2017 3.000,31 657,80 3.658,11
2018 3.138,41 625,97 3.764,38
2019 3.044,80 788,50 3.833,30
2020 2.662,28 1.152,32 3.814,60
2021 2.943,06 1.247,48 4.190,53
2022 3.722,08 1.630,05 5.352,13
2023 3.941,09 1.545,92 5.487,01

Source: CCE, Eurostat (via VLAM) a partir de 2012
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2.3.17. L’Asie demeure la principale région d’exportation en dehors
de I'UE

En 2023 également, 86 % des exportations belges ont été vendues dans 20 pays, dont 8 en dehors
de I'UE. En 2022, il s'agissait de 10 pays. Nos voisins immédiats restent les marchés d'exportation
les plus importants, les Pays-Bas et la France demeurant largement en téte. Une destination
lointaine, la Chine, se classe seulement en 8™ position. En ce qui concerne les exportations au sein
de I'UE, les exportations en pourcents augmentent dans la mesure la plus forte vers la Gréce, la
Tchéquie et la Pologne. Exprimées en valeur absolue, les hausses les plus fortes sont celles vers

I’Allemagne et les Pays-Bas.

Top-20 destinations pour les produits laitiers belges (mio euro)

2015 2023 Destination 2005 2015 2020 2022 2023 % 23/22
1 1 Pays-bas 515 737 827 1.095 1.179 8
2 2 France 437 596 648 1.040 986 -5
3 3 Allemagne 292 312 451 622 711 14
5 4 Royaume-Uni 240 236 258 493 476 -3
4 5 Italie 152 266 225 305 328
8 6 Espagne 47 74 108 175 181 3
7 7 Luxembourg 61 80 95 91 98

15 8 Chine 9 26 86 88 91

19 9 Pologne 2 29 49 69 84 22

10 10 Arabie-Saoudit 11 30 30 53 72 35
9 11 Indonésie 7 37 67 111 67 -39
6 12 Algérie 74 42 138 105 66 -37

11 13 Gréce 26 24 30 46 61 34

45 14 Iraq 5 4 8 32 54 70

14 15 Philippines 3 14 38 76 50 -35

31 16 Tchéquie 2 12 22 38 50 31

13 17 Danemark 18 24 31 37 41 10

17 18 Portugal 18 19 24 36 39 10

34 19 Emirates Arabes Unis 10 9 20 33 34 3

42 20 Roumanie 2 9 17 33 33 2

Total Top 20 1.930 2.583 3.174 4.577 4.704 2,8
Total de toutes les exportations 2.206 2.965 3.815 5.352 5.487 2,5

Source: Eurostat (via VLAM)

Si on examine les 20 principales destinations d'exportation non UE pour les produits laitiers belges,
on remarque une forte hausse des exportations vers I'Irak (4+22 millions d’euros). En pourcents, les
exportations vers le Pérou, les USA, I'Egypte et I'Irak progressent tout particulierement. Les
exportations vers Israél ont aussi augmenté de maniére significative en 2023 (+ 62%), de sorte qu'il
acquiert tout juste une position dans le top 20. Par rapport a 2015, I'Irak, le Pérou et le Yémen (et
ce, en dépit de la récente baisse des exportations vers le Yémen) occupent une place plus importante

parmi les importateurs.
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En dépit du recul des exportations vers quelques gros marchés asiatiques, les pays asiatiques se
distinguent dans ce Top 20. Avec 331 millions d’euros, ils représentent le plus grand marché pour
les produits laitiers belges. Limportance du Moyen-Orient augmente remarquablement de 162
millions d’euros a 211 millions d’euros. Aprés une hausse en 2022, la part de I’Afrique recule a 110

millions d’euros.

Top-20 destinations pour les produits belges en dehors de I'UE27 (mio euro)

2015 2023 Destination 2005 2015 2020 2022 2023

23722

1 1 Royaume-Uni 240 236 258 493 476 -3

7 2 Chine 9 26 86 88 91 4

4 3 Arabie-Saoudite 11 30 30 53 72 35
3 4 Indonésie 7 37 67 111 67 -39
2 5 Algérie 74 42 138 105 66 -37
28 6 Iraq 5 4 8 32 54 70
6 7 Philippines 3 14 38 76 50 -35
19 8 EAU 10 9 20 33 34 3
34 9 Yemen 2 2 5 45 33 -26
20 10 USA 2 8 12 15 32 109
38 11 Vietnam 13 4 7 19 30 61
21 12 Corée du sud 4 14 25 38 27 -30
5 13 Egypte 23 33 16 13 24 80
71 14 Peru 1 1 1 9 23 159
13 15 Maleisie 4 10 19 37 22 -40
8 16 Thailand 6 14 28 28 22 -20
9 17 Japon 3 7 18 24 21 -10
14 18 Maroc 8 9 8 28 19 -33
30 19 Suisse 3 11 29 19 -35
39 20 Israél 2 5 12 11 18 62
Total Top 20 PT 428 509 808 1.287 1.202 -6,6

Total de toutes les exportations 2.206 2.965 3.815 5.352 5.487 2,5

Source: Eurostat (via VLAM)

2.3.18. Recul des exportations vers le RU

Depuis le l1er janvier 2021, le Brexit est un fait. Malgré I'accord de libre-échange avec I'UE, le Brexit
continue d'avoir un impact important sur la vie économique, avec notamment de strictes formalités
douaniéres. Les principaux obstacles aux exportations, a savoir de coliteux contrbles aux frontiéres
et les certificats sanitaires pour une gamme limitée de produits laitiers, n‘ont été introduits qu’en
avril 2024. En outre, le nouvel accord de libre-échange entre la Nouvelle-Zélande (NZ) et le
Royaume-Uni (RU) est entré en vigueur en mai 2024, avec des conditions d’importation tres
favorables pour les produits laitiers des Pays-Bas. Deés lors, il reste difficile d’évaluer quel sera

I'impact final du Brexit sur les échanges en produits laitiers entre la Belgique et le Royaume-Uni.

En 2021, on avait constaté une diminution des exportations vers le Royaume-Uni (RU) pour la
majorité des exportations belges de produits agricoles et alimentaires. Pour les produits laitiers en
provenance de Belgique, en revanche, on avait constaté une augmentation remarquable en 2021.
Les exportations belges de produits laitiers avaient continué a progresser en 2022.
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En 2023, on a constaté pour la premiére fois un recul (-3%) en valeur des exportations de produits
laitiers belges vers le RU. En volume, le recul est cependant trois fois plus important. Cela signifie
que moins de produits laitiers ont été exportés et que les produits qui ont été exportés ont une
moindre valeur par rapport a I'année précédente. Ceci peut s’expliquer par la baisse des exportations
de produits fermentés et de fromage qui ont été vendus a un bon prix au RU. Les exportations de

ces deux produits ont considérablement augmenté ces derniéres années.

Avec 42% de la valeur des exportations de produits laitiers en 2023, le fromage demeure, en dépit
du recul par rapport a I'année précédente (-11%), le principal produit d’exportation vers le RU. Ceci
concerne principalement le fromage fondu (61% des exportations de fromage, -16% de la valeur des
exportations par rapport a 2022) et la mozzarella (39%, -2%). La deuxiéme place est occupée par
les produits laitiers fermentés (23%), suivis a une certaine distance par le lait concentré et les
boissons lactées. Le recul le plus important est observé pour le beurre et I'huile butyrique (-49%) et
pour le sérum et le lactose (-29%). Par contre, les plus fortes hausses sont celles de la glace au lait

et de la créme glacée (+17%), mais ceci ne compense pas le recul dans les autres catégories.

Exportations vers le Royaume-Uni en valeur

(mio euro) 2014 2016 2018 2020 2022 2023 % 23/22
Lait et créme 10,9 8,5 10,2 6,0 4,3 3,9 -10,7
Poudre de lait 21,6 8,0 14,9 17,2 2,2 2,5 9,9
Produits fermentés 47,9 43,1 43,8 61,0 107,9 110,4 2,3
Beurre et beurre concentré 11,2 16,9 20,8 11,8 22,5 11,4 -49,4
Fromage 112,3 94,3 100,9 87,9 223,5 198,5 -11,2
Lactosérum et lactose 0,2 0,5 0,4 0,3 1,4 1,0 -29,0
Lait condensé 21,3 23,5 32,3 34,6 57,0 58,5 2,6
Boissons lactées 38,5 28,6 30,1 33,4 52,6 57,4 9,1
Creme gl. et glace au lait 8,0 10,5 2,3 7,0 12,7 14,8 16,5
Autres préparations laitieres 3,8 2,3 2,2 1,9 9,0 18,2 101,2
TOTAL 275,7 236,1 257,9 261,2 493,3 476,4 -3.4

Source: Eurostat (via VLAM)

En termes de volume, les exportations de glace au lait et de créme glacée ont reculé (-4%), alors
gu’elles ont affiché la plus forte hausse en valeur. Ceci signifie que le prix de ces produits a augmenté
en 2023. Le recul le plus important est observé pour le beurre (-47%), lui-méme suivi de peu par
les produits fermentés, le fromage, le lait et la créme. La progression la plus importante est constatée
pour la poudre de lait (+15%), mais les exportations observées en 2022 pour cette catégorie de
produits laitiers étaient exceptionnellement faibles (500 tonnes), de sorte que cette hausse n’est

guere significative.
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Exportations vers le Royaume-Uni en volume

(1.000 tonnes) 2014 2016 2018 2020 2022 2023 % 23/22‘
Lait et créeme 13,1 10,1 8,3 6,1 4,2 3,7 -11,9
Poudre de lait 7,0 3,2 6,2 6,0 0,5 0,6 14,8
Produits fermentés 41,4 48,2 46,6 62,0 89,0 72,9 -18,1
Beurre et beurre concentré 2,9 4,8 3,7 2,7 3,3 1,8 -47,2
Fromage 26,4 29,8 28,7 25,1 46,0 38,2 -16,9
Lactosérum et lactose 0,0 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 -6,1
Lait condensé 10,7 13,1 17,0 19,3 19,5 19,8 1,3
Boissons lactées 49,1 39,6 50,5 54,7 69,0 68,7 -0,5
Creme gl. et glace au lait 2,6 3,2 0,8 1,8 2,9 2,8 -3,5
Autres préparations laitiéres 3,7 1,7 0,8 0,7 8,8 13,2 51,0
TOTAL 157.,0 153,8 162,8 178,6 243,2 221,7 —8,9‘

Source: Eurostat (via VLAM)

Veuillez noter que les statistiques commerciales UE-RU ne couvrent pas les exportations des
marchandidses produites dans le pays X. Les marchandises sont en effet enregistrées la ou elles
partent réellement vers le RU. Les marchandises belges qui sont exportées vers le RU via la France
sont classées comme exportations frangaises. A l'inverse, les marchandises néerlandaises qui sont

distribuées au RU via la Belgique sont enregistrées en tant qu’exportations belges.
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